
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СУРИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.12.2024                                     с. Суриково                                               № 40 

 

О регистрации Устава территориального 

общественного самоуправления  

«ТОС «НИИ» 

 

Руководствуясь ст. 27 Федерального  закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 

06.10.2003г. №131-ФЗ,  ст. 43  Устава Суриковского сельсовета 

Бирилюсского района Красноярского края,  Решением  Суриковского 

сельского Совета депутатов № 41-138 от 02.12.2024 года  «Об утверждении  

Положения о территориальном общественном самоуправлении в 

Суриковском сельсовете, решением Суриковского_сельского Совета 

депутатов от 02.12.2024 №_41-139_ «Об утверждении Порядка  регистрации 

Устава территориального общественного самоуправления», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

           1. Зарегистрировать Устав территориального общественного 

самоуправления «НИИ» с. Суриково, Бирилюсского района, Красноярского 

края. 

 2. Выдать свидетельство о регистрации Устава территориального 

общественного самоуправления «НИИ» с. Суриково, Бирилюсского района, 

Красноярского края. 

 3. Внести запись в единый Реестр Уставов территориального 

общественного самоуправления Суриковского сельсовета.  

 4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

          5. Настоящее постановление опубликовать в общественно-

политической газете "Новый путь" и разместить его на официальных сайтах 

администрации Суриковского сельсовета http://www.suradm.ucoz.net. 

https://surikovskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru. 

6. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за 

днем его официального опубликования в общественно-политической газете 

"Новый путь". 

 

 

Глава сельсовета Н.П. Арапова 

 

 

http://www.suradm.ucoz.net/
https://surikovskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/


Принят решением: 

Учредительного собрания граждан  

ТОС «НИИ» 

 от «12» декабря 2024 г. 

Председатель собрания: 

_________________ А.Г. Чумакова 

 

 

ЗАРЕГИСТРИРОВАН: 

Регистрационный номер:_1_  

 

Постановлением Администрации 

Суриковского сельсовета 

 

от «17» декабря  2024 г.   № 40_ 

 

Глава Суриковского сельсовета 

 

_______________/Н.П. Арапова 

 

«17» _декабря_ 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УСТАВ 

Территориального общественного самоуправления 

«НИИ» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Суриково 

2024 год 



Глава 1. Общие положения 

 

Статья 1. Территориальное общественное самоуправление 
1. Территориальное общественное самоуправление «НИИ» 

(Неравнодушные инициативные исполнители) (далее – ТОС) – 

самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории 

поселения, для самостоятельного и под свою ответственность осуществления 

собственных инициатив по вопросам местного значения. 

Территориальное общественное самоуправление осуществляется 

жителями села Суриково. 

2. Право на участие в территориальном общественном самоуправлении 

имеют жители территории, указанной в п. 1 настоящей статьи, достигшие 16 

лет. 

3. Территориальное общественное самоуправление считается 

учрежденным с момента регистрации настоящего Устава в порядке, 

установленном Уставом Суриковского сельсовета. 

4. Территориальное общественное самоуправление «НИИ» не является 

юридическим лицом. 

5. Полное наименование территориального общественного 

самоуправления «Общественное объединение территориальное 

общественное самоуправление «НИИ». 

Сокращенное наименование ТОС (Только общими силами) «НИИ». 

6. Место нахождения и почтовый адрес ТОС «НИИ»: 662135, 

Красноярский край, Бирилюсский район, с. Суриково, ул. Строительная,17 

                  

Статья 2. Основные принципы деятельности ТОС 

1. Основными принципами деятельности ТОС являются: 

- законность; 

- гласность и учет общественного мнения; 

- выборность и подконтрольность ТОС гражданам; 

- широкое участие граждан в выработке и принятии решений по 

вопросам, затрагивающим их интересы; 

- взаимодействие с органами местного самоуправления Суриковского 

сельсовета 

- сочетание интересов граждан, проживающих на территории ТОС с 

интересами граждан всего Суриковского сельсовета. 

             

Статья 3. Цели, задачи, формы и основные направления деятельности 

ТОС 

1. Деятельность ТОС «НИИ» направлена на достижение следующих 

целей: 

- решение социальных и бытовых проблем жителей; 

- повышение жизненного уровня на территории ТОС; 

- защита прав и законных интересов жителей; 

- благоустройство территории ТОС. 



2. Основной задачей деятельности ТОС «НИИ» является 

самоорганизация населения, проживающего на территории, указанной в 

статье 1 настоящего Устава, на основе коллективных и личных интересов, 

взаимной помощи и поддержки для развития инфраструктуры 

подведомственной территории и улучшения условий проживания населения 

на этой территории. 

3. Формами деятельности ТОС «НИИ» является проведение собраний, 

конференций жителей территории ТОС, работа органов ТОС. 

4. Основными направлениями деятельности ТОС являются: 

- содействие органам местного самоуправления в решении вопросов 

местного значения; 

- содействие в установленном законом порядке правоохранительным 

органам в поддержании общественного порядка на территории ТОС; 

- содействие органам противопожарного, санитарного, 

эпидемиологического и экологического контроля; 

 - общественный контроль за санитарно-эпидемиологической 

обстановкой и пожарной безопасностью, состоянием благоустройства на 

соответствующей территории; 

- общественный контроль, за работой жилищно-коммунальных служб на 

территории ТОС; 

- защита прав и законных интересов жителей ТОС в органах 

государственной власти и органов местного самоуправления, 

информирование данных органов о потребностях жителей ТОС; 

- внесение предложений в органы местного самоуправления 

Суриковского сельсовета по вопросам, затрагивающим интересы граждан, в 

том числе по использованию земельных участков на территории 

территориального общественного самоуправления под детские и 

оздоровительные площадки, скверы, площадки для выгула собак, а также для 

других общественно полезных целей; 

- организация и проведение либо участие в проведении общественных 

мероприятий по благоустройству территории, творческих, спортивных и 

иных общественно полезных мероприятий; 

- организация либо содействие в организации на территории ТОС 

детских клубов, кружков, секций; организация либо содействие в 

организации отдыха детей в каникулярное время; 

- организация досуга жителей ТОС; 

- материальная поддержка граждан, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации, содействие проведению акций милосердия и благотворительности 

органами местного самоуправления, благотворительными фондами, 

гражданами и их объединениями, участие в распределении гуманитарной и 

иной помощи; 

- информирование населения о решениях органов местного 

самоуправления, затрагивающих права и законные интересы жителей 

территории ТОС, в том числе о решениях, принятых по предложению или 

при участии ТОС. 



 

Статья 4. Права участников ТОС 

1. Участниками территориального общественного самоуправления 

являются жители территории, на которой осуществляется территориальное 

общественное самоуправление. Жители ТОС, достигшие 16 лет, имеют 

равные права на осуществление территориального общественного 

самоуправления независимо от пола, расы, национальности, языка, 

происхождения, имущественного и должностного положения, отношения к 

религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям. 

2. Участники ТОС имеют право: 

1) участвовать в решении вопросов местного значения, отнесенных к 

ведению территориального общественного самоуправления, посредством 

участия в собраниях, конференциях граждан, иных формах 

непосредственного участия граждан в осуществлении местного 

самоуправления; 

2) избирать и быть избранными в органы территориального 

общественного самоуправления; 

3) обращаться в органы территориального общественного 

самоуправления с предложениями, жалобами, заявлениями, а также 

запросами о деятельности органов территориального общественного 

самоуправления. 

3. Органы территориального общественного самоуправления обязаны 

обеспечить каждому жителю ТОС возможность ознакомления с документами 

и материалами, затрагивающими его права и свободы, а также возможность 

получения иной полной и достоверной информации о своей деятельности. 

                             

Глава 2. Органы управления ТОС 

 

Статья 5. Структура органов управления ТОС 

1. Высшим органом управления ТОС является собрание жителей ТОС. 

2. Для организации и непосредственной реализации функций, принятых 

на себя территориальным общественным самоуправлением, собрание 

граждан избирает подотчетные собранию граждан органы территориального 

общественного самоуправления – Совет территориального общественного 

самоуправления (далее – Совет) и контрольно-ревизионную комиссию 

территориального общественного самоуправления (далее – Комиссия). 

3. Избрание состава органов территориального общественного 

самоуправления осуществляется на собрании граждан открытым 

голосованием. 

              

Статья 6. Собрание жителей ТОС 
1. Собрание граждан проводится Советом по инициативе граждан, 

органов территориального общественного самоуправления или 

инициативной группы, органов местного самоуправления Суриково 

сельсовета по мере необходимости, но не реже одного раза в год.  



2. В случае созыва собрания по инициативе граждан, данная инициатива 

должна быть поддержана 5 % жителей территории ТОС. Инициатива 

граждан подтверждается их подписями в подписных листах. Регистрация 

инициативной группы не требуется. 

3. Совет принимает решение о проведении собрания в течение 5 дней с 

момента поступления в его адрес соответствующего заявления. Собрание 

назначается не позднее, чем через 15 дней с момента принятия Советом 

решения о проведении собрания. 

Информация о проведении собрания должна быть доведена до жителей 

ТОС, а также до исполнительно-распорядительного органа местного 

самоуправления Суриковского сельсовета не менее чем за 7 дней до даты 

проведения собрания. 

4. К исключительным полномочиям собрания граждан относятся 

следующие вопросы: 

1) установление структуры органов территориального общественного 

самоуправления; 

2) принятие Устава территориального общественного самоуправления, 

внесение в него изменений и дополнений; 

3) избрание органов территориального общественного самоуправления; 

4) определение основных направлений деятельности территориального 

общественного самоуправления; 

5) утверждение сметы доходов и расходов территориального 

общественного самоуправления и отчета о ее исполнении; 

6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов 

территориального общественного самоуправления. 

 

Статья 7. Организация работы собрания граждан 

1. В работе собрания могут принимать участие граждане, проживающие 

на территории ТОС, достигшие 16-летнего возраста. Граждане Российской 

Федерации, не проживающие на территории Суриковского сельсовета, но 

имеющие на территории соответствующего территориального 

общественного самоуправления недвижимое имущество, принадлежащее им 

на праве собственности, также могут участвовать в работе собраний с правом 

совещательного голоса. 

2. Собрание правомочно, если в нем принимают участие не менее 

половины жителей территориального общественного самоуправления. 

3. Для организации работы собрания из числа его участников, достигших 

18 лет, избираются председатель собрания и секретарь собрания. 

Кандидатуры председателя и секретаря собрания выдвигаются его 

участниками. Избранным считается кандидат, набравший большинство 

голосов относительно других кандидатов. 

4. Председатель собрания граждан ведет собрание, знакомит участников 

с повесткой дня, предоставляет слово для выступления, ставит вопрос на 

голосование, осуществляет иные полномочия по ведению собрания. 



5. На собрании ведется протокол, в который включаются: инициатор 

собрания, время и место проведения собрания, повестка дня, общее 

количество жителей ТОС, имеющих право участвовать в собрании, число 

участников собрания, выступления участников, результаты голосования, 

принятые решения. Протокол собрания ведет секретарь собрания.  

Протокол собрания подписывается председателем собрания и 

секретарем собрания. 

 

Статья 8. Решения собрания 

1. Решения собраний граждан принимаются большинством голосов 

присутствующих, оформляются протоколом и в течение 10 дней доводятся 

до сведения органов местного самоуправления Суриковского сельсовета и 

подлежат обнародованию за счет средств ТОС. 

2. Решения собраний граждан территориального общественного 

самоуправления для органов местного самоуправления, юридических лиц и 

граждан, а также решения его органов, затрагивающие имущественные и 

иные права граждан, объединений собственников жилья и других 

организаций, носят рекомендательный характер. 

3. Решения собраний граждан территориального общественного 

самоуправления или его органов, не соответствующие федеральному и 

законодательству, и законодательству Красноярского края, нормативным 

правовым актам муниципального образования, могут быть отменены в 

судебном порядке. 

4. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления ТОС 

считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной 

трети жителей соответствующей территории, достигших 16-летнего возраста. 

 

Статья 9. Совет территориального общественного самоуправления 

1. Совет является коллегиальным исполнительным органом 

территориального общественного самоуправления, обеспечивающим 

организационно-распорядительные функции по реализации собственных 

инициатив граждан, а также участия граждан в решении вопросов местного 

значения поселения. 

2. Совет ТОС подконтролен и подотчетен в своей деятельности 

собранию (конференции) граждан. 

3. Совет состоит из 5 членов, избираемых собранием жителей ТОС 

сроком на 3года. Кандидатуры членов Совета выдвигаются участниками 

собрания. Избранными считаются 5 кандидатов, набравших большее 

количество голосов относительно других кандидатов. В Совет может быть 

избран участник ТОС, достигший 18 лет. 

4. Руководителем Совета является председатель Совета, избираемый на 

собрании территориального общественного самоуправления из состава 

Совета на срок полномочий Совета территориального общественного 

самоуправления. Избранным на должность председателя Совета считается 



член Совета, получивший большинство голосов относительно других 

кандидатов 

Председатель Совета представляет интересы населения, проживающего 

на территории ТОС, обеспечивает исполнение решений, принятых на 

собраниях граждан. 

5. Председатель Совета осуществляет свои полномочия на постоянной 

основе. Размер вознаграждения председателя Совета определяется решением 

собрания ТОС. По решению собрания ТОС на постоянной основе могут 

осуществлять свои полномочия члены Совета. 

6. Во исполнение возложенных на Совет задач, председатель Совета: 

1) представляет территориальное общественное самоуправление в 

отношениях с органами государственной власти, органами местного 

самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, независимо 

от форм собственности, и гражданами; 

2) организует деятельность Совета; 

3) организует подготовку собраний граждан, осуществляет контроль за 

реализацией принятых на них решений; 

4) ведет заседания Совета; 

5) информирует администрацию поселения о деятельности 

территориального общественного самоуправления, о положении дел на 

подведомственной территории; 

6) осуществляет контроль за соблюдением правил благоустройства и 

санитарного содержания подведомственной территории ТОС; 

7) информирует органы санэпиднадзора о выявленных нарушениях 

правил благоустройства и санитарного содержания на подведомственной 

территории; 

8) подписывает решения, протоколы заседаний и другие документы 

Совета; 

9) решает иные вопросы, порученные ему собранием граждан, органами 

местного самоуправления поселения. 

7. Полномочия председателя Совета и членов Совета досрочно 

прекращаются в случаях: 

1) смерти; 

2) подачи личного заявления о добровольном прекращении полномочий; 

3) выбытия на постоянное место жительства за пределы 

соответствующей территории; 

4) решения собрания ТОС о досрочном прекращении полномочий члена 

Совета; 

5) по основаниям, предусмотренным законодательством Российской 

Федерации о труде (если полномочия осуществляются на постоянной 

основе). 

8. В случае досрочного прекращения полномочий председателя Совета, 

до избрания нового председателя Совета его полномочия исполняет 

назначенный им член Совета по решению собрания. 

 



Статья 10. Контрольно-ревизионная комиссия территориального 

общественного самоуправления 

1. Контрольно-ревизионная комиссия территориального общественного 

самоуправления (далее – Комиссия) создается для осуществления контроля 

за деятельностью Совета.  

2. Комиссия осуществляет контроль за деятельностью Совета, 

председателя Совета, членов Совета: 

1) по решению вопросов, отнесенных к ведению территориального 

общественного самоуправления; 

2) по исполнению сметы доходов и расходов ТОС. 

3. Комиссия контролирует соблюдение Советом при осуществлении им 

своей деятельности федеральных законов, законов Красноярского края, 

Устава и правовых актов органов местного самоуправления муниципального 

образования, на территории которого образовано ТОС, настоящего Устава, 

решений собрания участников ТОС. 

4. Комиссия ежегодно, в срок до 1 марта, готовит и представляет на 

рассмотрение собрания граждан отчет о своей деятельности. 

5. Комиссия подотчетна собранию граждан. 

Результаты проведенных проверок доводятся до сведения собрания 

жителей ТОС. 

 

Статья 11. Члены и председатель контрольно-ревизионной комиссии 

1. Комиссия состоит из 3 членов, избираемых Советом путем открытого 

голосования из числа кандидатов, выдвинутых участниками собрания сроком 

на 3 года. Избранными считаются 3 кандидата, получившие большее 

количество голосов относительно других кандидатов.   

Членом Комиссии может быть избран участник ТОС, достигший 18 лет. 

2. Члены Комиссии не могут быть одновременно членами Совета, а 

также избираться председателем или секретарем собрания участников ТОС. 

3. Председатель Комиссии избирается собранием из членов комиссии. 

Избранным на должность председателя считается член Комиссии, набравший 

большинство голосов относительно других членов Комиссии. 

По решению собрания участников ТОС председатель Комиссии может 

осуществлять свои полномочия на постоянной основе. 

Председатель организует деятельность Комиссии, представляет ее в 

отношениях с органами государственной власти, органами местного 

самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями 

независимо от форм собственности, а также гражданами. 

4. Полномочия председателя Комиссии и членов Комиссии досрочно 

прекращаются в случаях: 

1) смерти; 

2) подачи личного заявления о добровольном прекращении полномочий; 

3) выбытия на постоянное место жительства за пределы 

соответствующей территории; 



4) решения общего собрания ТОС о досрочном прекращении 

полномочий члена Комиссии; 

5) по основаниям, предусмотренным законодательством Российской 

Федерации о труде (если полномочия осуществляются на постоянной 

основе). 

5. В случае досрочного прекращения полномочий председателя 

Комиссии, до избрания нового председателя Комиссии его полномочия 

исполняет назначенный им заместитель, а если заместитель отсутствует или 

не назначен – иной член Совета по решению собрания. 

 

Статья 12. Смета доходов и расходов ТОС 

1. Смета доходов и расходов ТОС на очередной финансовый год 

утверждается собранием участников ТОС. 

2. Смета доходов и расходов ТОС на очередной финансовый год 

составляется Советом территориального общественного самоуправления и 

выносится на рассмотрение собрания участников ТОС председателем Совета 

не позднее 1 декабря текущего года. 

3. Изменения в смету доходов и расходов утверждаются собранием 

участников ТОС по представлению председателя Совета, а также по 

инициативе контрольно-ревизионной комиссии либо не менее 5 % 

участников ТОС. 

Если изменения в смету доходов и расходов вносятся не по инициативе 

председателя Совета, на рассмотрение собрания должно представляться 

также заключение Совета по предлагаемым изменениям. 

 

Глава 3. Прекращение деятельности ТОС 

 

Статья 13. Прекращение деятельности ТОС 

1. Деятельность территориального общественного самоуправления 

прекращается на основании соответствующего решения собрания ТОС в 

соответствии с действующим законодательством или на основании решения 

суда в случае нарушения требований действующего законодательства. 

2. Решение собрания участников ТОС о прекращении осуществления 

ТОС направляется в трехдневный срок с момента его принятия в 

Администрацию Суриковского сельсовета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СВИДЕТЕЛЬСТВО О РЕГИСТРАЦИИ УСТАВА 

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

 

Границы территориального общественного самоуправления «НИИ» 

утверждены решением Суриковского сельского Совета депутатов  

от «09» декабря 2024 г. № 42-140 

 

ЗАРЕГИСТРИРОВАН 

Устав  

территориального общественного самоуправления «НИИ» 

(наименование) 

17.12.2024 № 40 Постановление администрации Суриковского 

сельсовета Бирилюсского района Красноярского края «О регистрации Устава 

ТОС «НИИ» «17» декабря 2024 г. № 1 

 

Регистрационный номер по реестру территориального общественного 

самоуправления 1 

 

 

Глава Суриковского сельсовета                                      Н.П. Арапова      

 

 М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РЕЕСТР 

территориальных общественных самоуправлений в Суриковском 

сельсовете Бирилюсского района Красноярского края 

Регистр

а 

ционны

й 

№ 

п/п 

Наименова

ние ТОС 

Информаци

я о наличии 

статуса  

юридическ

ого лица  

ТОС 

(номер 

свидетельс

тва о 

государстве

нной 

регистраци

и) 

Границы 

территории 

ТОС 

Дата 

проведения 

учредитель

ного 

собрания 

(конференц

ии) 

Реквизиты 

решения 

Суриковс 

кого 

сельского 

Совета 

депутатов 

об 

установлен

ии границ 

ТОС 

Реквизиты 

Постановле

ния 

администра

ции 

Суриковско

го 

сельсовета  

регистраци

и Устава 

ТОС 

(изменений 

в Устав) 

Председате

ль ТОС 

(Ф.И.О., 

контактная 

информаци

я) 

1 «НИИ» № 1 Территория 

села 

Суриково. 

12.12.2024 От 

09.12.2024 

№ 41-140 

От 

17.12.2024 

№ 40 

Чумакова 

Анна 

Геннадьевна 

Тел: 8-962-

067-01-56 

        

        

 

 


